
COMUNE DI BOCA 

PROVINCIA DI NOVARA 

----------- 
 

                                                        Delib. N. 55 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
OGGETTO: SERVIZI A DOMANDA INDIVIDUALE 2022.         . 
 
            
L’anno DUEMILAVENTUNO addì DICIASSETTE del mese di DICEMBRE alle ore 17,40 convocata 
nei modi, nella solita sala del Municipio si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
       
       
                              Presente      Assente  
 
             Fatto l’appello nominale, risultano: 
 
 
MINOLI    Flavio   - Sindaco                   X  i n videoconferenza 
 
DONIS  Roberto  - Vicesindaco            X 
 
CERRI    Andrea  - Assessore               X 
 
 
 
 
 
   

                                                             
     

Totali N.                       3                =                                      
 

      
 
 
 
 
Assenti giustificati risultano i Signori: ……………………………………………………………… 

.......................................................................................................................................................….. 

............................................................................................................................................................. 
 
           Assiste il Segretario Comunale Signor: REGIS MILANO dott. Michele………………… 
          Riconosciuto legale il numero degli Assessori intervenuti il Signor MINOLI Flavio nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e invita la GIUNTA COMUNALE a deliberare 
sull’argomento indicato in oggetto. 
 

 
 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
  

 
Visto l’art. 6 del D.L. 28 febbraio 1983, n. 55, convertito con modificazioni nella Legge 26 aprile 1983, n. 
131, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del bilancio, la misura 
percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale finanziata da tariffe, 
contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi 
medesimi; 
 
Rilevato che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione devono essere 
rispettati i seguenti criteri: 

• computo di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale, compresi gli 
oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le manutenzioni ordinarie; 

• riparto dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima 
deliberazione; 

 
Visto inoltre l’art. 243 del D. Lgs. n. 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente deficitari sono 
tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore al 36%, 
computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%; 
 
Dato atto che questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione dell’anno 2020 
(penultimo esercizio precedente a quello di riferimento), non risulta essere strutturalmente deficitario e, 
pertanto, non è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda 
individuale in misura non inferiore al 36%; 
 
Visto il decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei servizi 
pubblici a domanda individuale; 
 
Rilevato che questo Comune, per l’anno 2022, ha istituito e attivato i seguenti servizi a domanda individuale: 

- mensa scolastica 
- post scuola 
- pasti anziani 

 
Richiamata la deliberazione della G.C. n. 46 in data 18/12/2020 con la quale è stato individuato, per l’anno 
2021, il seguente tasso di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda individuale nonché 
determinate le relative tariffe e contribuzioni: 

 

Descrizione del servizio  Entrate  Spese  % di 
copertura  

MENSA SCOLASTICA 20.000,00 21.000,00 95,24% 

POST SCUOLA 6.500,00 13.112,00 49,57% 

PASTI ANZIANI 3.000,00 3.000,00 100% 

TOTALE 29.500,00 37.112,00 79,49% 
 

Visto l’art. 53, comma 16, della Legge 23 dicembre 2000, n. 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8, della 
Legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei 
tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del D. Lgs. 
28 settembre 1998, n. 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data fissata da norme statali 
per la deliberazione del bilancio di previsione; 

 

 



 

 
Visto l’articolo 151 del D. Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio precedente il termine 
per l’approvazione del bilancio di previsione; 
 
Visto l’allegato prospetto relativo alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda 
individuale per l’esercizio 2022 e alla determinazione delle relative tariffe e contribuzioni; 
 
Ritenuto di provvedere in merito; 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Visto lo Statuto comunale; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto espressi, ai sensi 
dell’art. 49,  del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267; 
 
Atteso che la seduta dell’Organo esecutivo si è svolta parzialmente in videoconferenza ai sensi  del 
Decreto sindacale avente ad oggetto: “Misure di semplificazione in materia di organi 
collegiali ex 73 del decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18” con cui si è provveduto a disciplinare le 
sedute degli organi collegiali in videoconferenza; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

- di approvare il prospetto relativo alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda 
individuale per l’esercizio  2022 e alla determinazione delle relative tariffe e contribuzioni, che, allegato 
alla presente, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
- di dare atto che le tariffe o contribuzioni e le entrate specificatamente destinate consentono una copertura 

dei costi dei servizi a domanda individuale in misura pari al 68,47%, come risulta dal seguente quadro 
riepilogativo: 

 

Descrizione del servizio  Entrate  Spese  % di 
copertura  

MENSA SCOLASTICA 20.000,00 30.000,00 66,67% 

POST SCUOLA 8.500,00 13.004,00 65,36% 

PASTI ANZIANI 3.000,00 3.000,00 100% 

TOTALE 31.500,00 46.004,00 68,47% 

 
 
- di dare atto che questo ente non trovandosi in situazione di deficitarietà, non è obbligato a rispettare la 

misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art. 243, comma 2, lettera a), del 
D. Lgs. n. 267/2000; 

 
- di allegare copia della presente deliberazione al bilancio di previsione dell’esercizio 2022,  in 

conformità a quanto dispone l’art. 172 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
 
- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 del Decreto 

Legislativo n.267/2000. 
 
 



                               COMUNE  DI BOCA 
    PROVINCIA DI NOVARA 

                       Via Unità d’Italia n°1 –28010- TEL.0322.87129  FAX.0322.870096  E-mail info@comune.boca.no.it 
                                                               Codice fiscale 82000510030 Partita IVA 01249500032 

             
SERVIZI  A DOMANDA INDIVIDUALE 

 
MENSA SCOLASTICA 

 
Tariffe in vigore all’01/01//2022: 
 

   TARIFFA  
N.  SERVIZIO  PRESTAZIONE EROGATA  Unità di Importo  
   misura  
1 
 

Mensa scolastica Erogazione pasti scuola infanzia e 
primaria 

1 pasto E. 5,00 
 

 
 
Tasso di copertura dei costi e dei servizi della mensa scolastica relativamente all’esercizio 2022: 
 

    Tasso 
percentuale 

N.  SERVIZIO  ENTRATE  SPESE di copertura 
Ord. (Denominazione) Previsione Previsione dei costi  
1 
 

Mensa scolastica          20.000,00 30.000,00 66,67% 

  
TOTALE COMPLESSIVO  

20.000,00 30.000,00 66,67% 

 
 

POST SCUOLA 
 
Tariffe in vigore all’01/01//2022: 
 

   TARIFFA  
N.  SERVIZIO  PRESTAZIONE EROGATA  Unità di Importo  
   misura  
2 
 

Post. scuola Erogazione servizio scuola infanzia  mensile E. 30,00 
 

2 
 

Post. scuola Erogazione servizio scuola primaria  mensile E. 80,00 
 
E. 60,00  
per 2° figlio 
 

2 
 

Post. scuola Erogazione servizio scuola primaria  Giornaliero E.  5,00 
 

 
 
 



 
 
 
Tasso di copertura dei costi e dei servizi del post scuola relativamente all’esercizio 2022: 
 

    Tasso 
percentuale 

N.  SERVIZIO  ENTRATE  SPESE di copertura 
Ord. (Denominazione) Previsione Previsione dei costi  
2 
 

Post scuola          8.500,00 13.004,00 65,36% 

  
TOTALE COMPLESSIVO  

8.500,00 13.004,00 65,36% 

 
 
 
 

PASTI ANZIANI 
 

Tariffe in vigore all’01/01//2022: 
 

   TARIFFA  
N.  SERVIZIO  PRESTAZIONE EROGATA  Unità di Importo  
   misura  
3 
 

Pasti Erogazione pasti  1 pasto E. 5,50 
 

 
 
 
Tasso di copertura dei costi e dei servizi del post scuola relativamente all’esercizio 2021: 
 

    Tasso 
percentuale 

N.  SERVIZIO  ENTRATE  SPESE di copertura 
Ord. (Denominazione) Previsione Previsione dei costi  
3 
 

Pasti          3.000,00 3.000,00 100% 

  
TOTALE COMPLESSIVO  

3.000,00 3.000,00 100% 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente 
provvedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
Boca, lì 17/12/2021 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                                          F.to ANNICHINI Laura 
______________________________________________________________________________  
 
                     
       IL PRESIDENTE                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE  
   F.to MINOLI Flavio                                                                    F.to REGIS MILANO dott. Michele 
 
 
         
 
Per copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
Boca, lì 29/01/2022 

          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             F.to REGIS MILANO dott. Michele  
 
 
     
_____________________________________________________________________________ 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
L’addetto alla pubblicazione certifica che copia conforme all’originale del presente verbale di 
deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 31/01/2022 
al  15/02/2022 
 
Boca, li  31/01/2022 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 
F.to ANNICHINI Laura 

 
 

______________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(art. 134, comma 3, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267) 

 
La deliberazione è divenuta esecutiva il 17/12/2021 in quanto dichiarata immediatamente 
eseguibile.  
 
Boca, lì 17/12/2021        

          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                             F.to REGIS MILANO dott. Michele  
     


